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Acta de Panel de Expertos

Con fecha de 18 de noviembre de 2022, el Panel de expertos conformado por el Centro de Estudios Sociales CIDPA y el Centro de Investigaciones
en Ciencias Sociales (CISJU) de la Universidad Raul Silva Henriquez, consensuaron los siguientes puntajes para las 15 tesis finalistas del Concurso
Nacional de Tesis “Piensa la Juventud” 2022:

Problematizacion y Calidad

presentacion del Calidad Calidad .
Lugar Postulante conceptual o . . - Total Tesis
problema de . metodoladgica analitica
5 Ny teorica
investigacion

PROYECTO PILOTO DE INTERVENCION
SOCIAL: “QUIEREN DINERO, EL PODCAST”
ler lugar 19497812-K 200 200 200 200 800 UNA HERRAMIENTA DE EDUCACION
FINANCIERA DESDE UNA PERSPECTIVA DE
GENERO INTERSECCIONAL

ENTRE UN "AS BAJO LA MANGA" Y EL PISO
NECESARIO. ANALISIS DE TRAYECTORIAS
2dolugar 19183746-0 200 200 200 150 750 EDUCATIVO-LABORALES DE {0VENES
EGRESADOS DE LA EDUCACION MEDIA
TECNICO-PROFESIONAL

EL SIGNIFICADO QUE LE ATRIBUYEN LAS

3er lugar 19276789-K 200 150 150 200 700 ADOLESCENTES HAITIANAS A SU INCLUSION
EN EL SISTEMA ESCOLAR CHILENO

ANALISIS DE LA PERCEPCION DE OBSTACULOS
EN TRANSICION A LA UNIVERSIDAD EN

19248483-9 200 150 150 100 600 ALUMNOS DE ESCUELAS RURALES EN LA
REGION DE LOS RiOS
19669489-7 100 200 200 100 600 HIJOS E HIJAS DEL SENAME. SU PASO A LA

VIDA INDEPENDIENTE

REPRESENTACIONES DISCURSIVAS SOBRE
ESTUDIANTES TRANSGENERO EN
19834125-8 100 200 150 150 600 COMENTARIOS DE FACEBOOK RELATIVOS A
NOTICIAS SOBRE SU INGRESO A
ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES
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19863251-1

100

150

150

150

550

FACILITADORES Y BARRERAS QUE VIVENCIAN
ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE
CON TRASTORNOS DEL ESPECTRO AUTISTA
EN SU PARTICIPACION EN LA EDUCACION
SUPERIOR

20265901-2

150

150

150

100

550

VIOLENCIA DE GENERO EN RELACIONES DE
PAREJA MEDIANTE ABUSO ONLINE EN
GENERACIONES X Y MILLENNIAL.

18782020-0

150

100

100

150

500

TRAYECTORIAS DE JOVENES EN
VOLUNTARIADO DURANTE SU FORMACION
DE PREGRADO EN UNIVERSIDADES DE LA
REGION DE VALPARAISO (2015-2020)

19239143-1

100

150

100

150

500

AVANZANDO EN AUTONOMIA” PROYECTO DE
VIDA INDEPENDIENTE CON LAS
ADOLESCENTES DE LA VILLA JORGE YARUR
BANNA 2019

19535997-0

50

150

150

150

500

’S| ELLA ME TRATA BIEN, ME PLANCHA Y ME
COCINA”. PERCEPCION DE ESTUDIANTES DE
1°Y 4° MEDIO DEL LICEO AGRICOLA
FORESTAL MANZANARES DE LA COMUNA DE
RENAICO FRENTE A LA VIOLENCIA DE GENERO
PRESENTE EN EL LEXICO DEL REGGAETON
(2016 — 2019)

19787935-1

50

150

150

150

500

LA INTERPRETACION DE LA MUJER
ESPECTADORA JOVEN CHILENA SOBRE EL
AMOR ROMANTICO EN PELICULAS DE
ROMANCE

20105480-K

150

150

50

50

400

MANIFESTACIONES DE VIOLENCIA SIMBOLICA
DE GENERO DIRIGIDA A MUJERES USUARIAS
DE INSTAGRAM

19409993-2

50

150

50

100

350

ANIME Y MANGA COMO NUEVAS FORMAS DE
SOCIALIZACION Y VEHICULIZACION POLITICA .
JUVENTUDES CHILENAS EN CULTURAS
HIBRIDAS

20238608-3

100

100

50

50

300

#TENEMOSJOVENES: INCENTIVAR LA
PARTICIPACION JUVENIL EN DISCUSIONES
POLITICO-AMBIENTALES DESDE LA
COMUNICACION ORGANIZACIONAL
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Dado lo anterior, las tres tesis ganadoras del Concurso de Tesis “Piensa la Juventud 2022” son las siguientes.

Nombre Rut Titulo de Tesis Lugar Puntaje Premio
PROYECTO PILOTO DE
INTERVENCION SOCIAL:
Catalina Fontecillay "QUIEREN DINERO, EL
Constanza Figueroa 19497812-K PODCAST” UN,”-\ HERRAMIENTA ler lugar 800 puntos $1.200.000
DE EDUCACION FINANCIERA
DESDE UNA PERSPECTIVA DE
GENERO INTERSECCIONAL
ENTRE UN "AS BAJO LA
MANGA" Y EL PISO NECESARIO.
José Daniel Manzano ANALISIS DE TRAYECTORIAS
Paves 19183746-0 EPUCATIVO-LABORALES DE 2do lugar 750 puntos $900.000
JOVENES EGRESADOS DE LA
EDUCACION MEDIA TECNICO-
PROFESIONAL
Nataly Cabrera ATRFBLUSNI(IC;S IIiCSAADDOO?EUSiII;ENTES
Go:gzlr;j,c\s::zfo , 19276789-K HAITIANAS A SU INCLUSION EN 3er lugar 700 puntos $600.000
. . EL SISTEMA ESCOLAR CHILENO.
Javiera Lira Vargas
Desde el Instituto Nacional de la Juventud felicitamos a las ganadoras y agradecemos la participacién de todos y todas las juventudes en este

concurso. jLos y las esperamos para el préoximo afio!




